团粤办发〔2019〕21号

关于开展“青春心向党·建功新时代”
广东共青团五四宣讲活动的通知

各地级以上市团委，省有关单位团委（团工委），各高等学校团委，省属中学团委，团省委机关各部室、各直属单位：
今年是五四运动100周年。4月30日上午，习近平总书记在纪念五四运动100周年大会上发表重要讲话，深切缅怀了五四先驱崇高的爱国情怀和革命精神，高度评价了五四运动的历史意义，明确提出了新时代发扬五四精神的重要要求，深情寄语当代青年。4月30日下午，广东省纪念五四运动100周年座谈会召开，省委书记李希同志发表讲话。为深入学习宣传贯彻习近平总书记在纪念五四运动100周年大会上的重要讲话精神，落实省委相关工作部署，团省委将组建省级宣讲团，深入各地各领域面向各类青少年群体进行宣讲。具体通知如下：
一、活动主题
青春心向党·建功新时代
二、宣讲时间
2019年5月—6月
三、宣讲人员
1.参加纪念五四运动100周年大会和广东省纪念五四运动100周年座谈会的广东青年代表（由团省委宣传部负责联系）；
2. “广东青年五四奖章”获奖个人及集体代表（由团省委组织部负责联系）；
3.省团校专家学者（由省团校负责联系）。
四、宣讲对象
全省各级团组织所能联系到的各领域共青团员及青年代表。
五、宣讲内容和形式
围绕习近平总书记在纪念五四运动100周年大会上的重要讲话精神，结合习近平总书记在中共中央政治局第十四次集体学习时的重要讲话精神和李希同志在我省纪念五四运动100周年座谈会上的讲话要求，以宣讲会、报告会、分享会、学习交流会等形式，深入机关事业单位、学校、科研院所、企业、农村、社区等青年聚集场所，面向各类青少年群体进行宣讲。宣讲议程主要包括：1.观看《五四记忆》视频（网盘下载链接：https://pan.baidu.com/s/1kow5xn44mPZYOt9iLg9LKA，提取码：3p28）；2.开展宣讲。
五、工作要求
1.高度重视，精心组织。全省各级团组织要将学习宣传贯彻习近平总书记重要讲话精神作为当前和今后一个时期的首要政治任务，认真学习领会，抓好贯彻落实。宣讲活动要结合青年实际，创新宣讲形式，丰富宣讲内容，力求节俭务实，确保宣讲取得实效。
2.严格要求，报送材料。各地各单位要立足邀请本地本系统优秀青年代表，举办不少于三场宣讲活动。请各地各单位于5月23日前将本级五四宣讲活动计划表（详见附件2），于6月30日前将本级宣讲活动的总体情况和活动照片、视频报送至团省委宣传部邮箱。
3.加强宣传，营造氛围。要以宣讲活动为契机，大力宣传优秀青年代表的先进事迹，积极倡导广大青年继承和发扬伟大五四精神，号召青年以更加昂扬的姿态投入改革开放再出发的新征程，让五四精神不断焕发新的时代光芒。

附件：1.省级宣讲人员名单
2.五四宣讲活动计划表

团省委组织部联系人：章  勐
[bookmark: _GoBack]电话：020-87195603，邮箱：tswzzb54@qq.com
团省委宣传部联系人：陈  飞、洪 腾
电话：020-87185618，邮箱：tswxcb@126.com
省团校联系人：林晓雯
电话：020-36762590，邮箱：gdpxc1010@163.com

共青团广东省委办公室
2019年5月17日

附件1
省级宣讲人员名单

1、 参加纪念五四运动100周年大会和广东省纪念五四运动100周年座谈会的广东青年代表
黄枫杰  广州市高级技工学校教师
王  婷  中广核研究院有限公司反应堆工程设计与安
全研究中心流体系统与安全分析研究所副所长
     王金云  深圳市阳光下之家社会帮教服务中心理事长
林永照  维达纸业(中国)有限公司团委书记
李发武  岭南师范学院团委书记
叶玉间  广东省清远市青桥社会工作服务中心团支部
书记
     杨  哲  广东省第二人民医院团委书记
     林晨雨  中山大学管理学院企业管理专2016级博士研
究生
王  旭  中山大学政治与公共事务管理学院博士
马学杰  汕头市潮阳区顺杰农机种养专业合作社理事
长
陈  戈  省学联执行主席
王力坚  中兴通讯手机工厂党支部书记
二、“广东青年五四奖章”获奖个人及集体代表
王茂林  斯坦德机器人（深圳）有限公司合伙人
方俊彬  暨南大学理工学院教授、博士生导师
孔寅飞  揭阳众维亿家健康科技有限责任公司总经理
伍楷舜  深圳大学特聘教授、广东省无线大数据与未来
网络工程中心主任
庄荣发  广东省公安厅经侦局假币犯罪侦查科科员
刘  勇  广东省人民医院心内科副主任医师、广东省冠
心病防治重点实验室广东心梗项目办主任
刘  涛  暨南大学新闻与传播学院教授、博士生导师
刘  湘  广东省二沙体育训练中心运动员
安  林  佛山科学技术学院特聘教授
阮  珏  中国农业科学院农业基因组研究所组学技术
中心主任、研究员
孙万鹏  广州市公安局特警支队特警三大队三中队副中队长
李捷明  广东省纪委监委十二室主任科员
汪之涵  深圳青铜剑科技股份有限公司董事长
张云飞  珠海云洲智能科技有限公司董事长
张志添  广东省消防救援总队湛江支队海东中队中队长助理
陈小花  广东技术师范大学辅导员、教授
陈江耀  广东工业大学环境科学与工程学院和环境健康与污染控制研究院教授、博士生导师
罗燕飞  广东省城乡规划设计研究院高级规划师
郑  健  中山大学肿瘤防治中心研究员、博士生导师
胡  闻  广州小马智行科技有限公司首席运营官兼首席财务官
胡彦锋  南方医科大学南方医院普外科副主任、硕士生导师
柯  颖  东莞市第一人民法院南城法庭审判员
莫双闻  广东省工业和信息化厅办公室主任科员
景  强  港珠澳大桥管理局副总工程师、教授级高级工程师
曾小强  广东广播电视台电视新闻中心时政部政文组副监制
曾利芬  河源市友益爱心促进会理事、志愿者队长
廖让添  交通运输部南海救助局广州救助基地救生员
广东省公安厅禁毒局情报技术中心情报科
广东省地质局第五地质大队塔吉克斯坦金矿勘查项目部
广东省国强公益基金会
广东省第二人民医院志愿服务总队
广东歌舞剧院有限公司舞剧团
广州医科大学附属第一医院胸外科
广州铁路公安局惠州公安处普宁站派出所
中交四航局二公司海南工程项目部
中国人民解放军75610部队62分队
中国科学院高能物理研究所中国散裂中子源建设团队
中国科学院深圳先进技术研究院生物医学与健康工程研究所
华南理工大学建筑学院乡建扶贫志愿者服务队
南航飞行总队A330机队
三、省团校专家学者及宣讲主题
杨  成：《百年五四运动与五四精神传承》
钟宇慧：《百年五四精神传承和党团青年干部的成长启
示》
黄若林:《百年五四的当代启迪》
王乌兰:《为梦拼搏，青春无悔——五四运动告诉我们什
么》
蓝艳艳:《百年五四与共青团历史的启示》
谢佳佳：《百年沧桑，青春五四——从五四运动看青年
的觉醒与担当》
林晓雯：《弘扬五四精神，谱写青春新篇章》
陈思义：《传承五四、激扬青春》
张营营：《点燃青春之火，成就辉煌人生——百年爱国
主义精神的传承与发展》
刘思博：《五四精神与青年担当》
肖小平：《传承五四精神，追梦新时代》
伍珍贞：《弘扬五四精神，成就青春梦想》
王小玲：《五四运动的历史逻辑与当代意义》
马慧怡：《弘扬五四精神、肩负时代使命》
张  扬：《百年歌未歇——以青春之我成就青春中国》

 (
-
 4 -
)

 (
-
 3 -
)

附件2
五四宣讲活动计划表
填报地市/单位：                                  填报人：                               联系方式：
	序号
	宣讲时间
	宣讲地点
	宣讲人员
	宣讲对象
	宣讲内容
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

共青团广东省委办公室                 2019年5月17日印发